
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

HOTARARE 

Nr. 45/28.07.2025 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

 

Consiliul local Helegiu , judetul Bacau,  intrunit in sedinta ordinara in data de   28.07.2025          

-Avand in vedere : 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Helegiu, inregistrat sub nr.5487 /    2.07.2025, 

in calitate de initiator; 

- Raportul de specialitate al Copartimentului Juridic , Administratie Publica, inregistrat sub 

nr. 5488/02.07. 2025; 

-Avizul comisiei de specialitate  din cadrul Consiliului local Helegiu nr. 28/25.07.2025 : 

Ţinând seama de prevederile  art.9 din Hotărarea  Consiliului Local Helegiu, 

nr.45/19.11.2024 aprobarea regulamnetului de organizare si functionare al consiliului local 

Helegiu. 

În conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se alege presedinte de sedinta, domnul Busuic Ioan Daniel care va conduce lucrarile 

sedintelor Consiliului Local Helegiu  pe o durata de trei luni respectiv august 2025- 

octombrie 2025. Se alege  supleant al presedintelui de sedinta doamna Macovei Mihaela 

Art.2. Prezenta hotarare se comunică prin intermediul Secretarului comunei Helegiu, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Helegiu, Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Bacau şi doamnei/domnului consilier.  

 

Presedinte de sedinta 

Gheorghe DRUG 

 

Contrasemenaza 

Secretar general  

 Mariana SPIRIDON 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptata  cu: 

15 voturi « pentru » 

0 voturi « impotriva » 

0 voturi « abtineri » 

15 consilieri prezenti 

15 consilieri validati 


